

KRISLAI

Kanados Draugai
Pastaba Vietoj, Bet...
Blogai, Blogai, Blogai
Rašo Senas Vinas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išeina Kasdien, Apart
Nedėdienių

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykite! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 14 Telephone, Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., šeštadienis, Sausio (January) 17, 1931 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XXI, Dienraščio XIII

Veik nėra to "Laisvės" ar "Vilnės" numerio, kuriame nebūtų kas nors rašoma iš Kanados. Veikimas pas kanadiečius gyvas ir platus, bet už vis labiau platesni, tai naminiai ginčai. Savikritika, kuomet mes pastebime vieni kitų klaidas, darome logiškas išvadas, kaip reikia veikti, yra geras daktas. Bet Kanados draugų kritika, tai vienas trynimasis tarpusavyj. Vieni daro užmetimus vieniems, antri, atsimokėdami tuo patim pinigų, daro užmetimus kitiems. Kaip tu mane, drauge, užsveikini, taip aš tau atidėkavoju.

Šitokios formos kritikos, kurios daugiau panašios į trečiųjų teismus, mano supratimu, ne kanadiečiams, ne mūsų laikraščiu skaitytojams jokios naudos nedavė ir neduos. Mes daug lengviau atsidurime, jei draugai kanadiečiai ant vietos tuos ginčus išristų ir likviduotų.

"Vilnės" vienas apžvalgininkas pastebi: "Proletarų Meno Skyrius 'Laisvė' serga ta pacia liga, kokia jis sergo ir 'Vilnyj'. Jo turinys, beveik perdėm, protokolinis."

Pastaba, gal būt, vietoj, bet... ar bent vienas draugas iš "Vilnės", nuo to laiko, kaip Proletarų Meno Skyrius persikėlė į "Laisvę", parašė bent eilutę jį ta skyrių? Kuomet "Vilnyj" buvo tas skyrius, jei rytečiai jį nieko neparašydavo, tai vilniečiai pasitenkino pasakę: "J šios savaitės Proletarų Meno Skyrių niekas nieko neparašė, tai jo ir nededa-me." Vienok "Laisvė", bent mano akimis žiūrint, tas skyrius daug gyvesnis ir turin-gesnis. J vilniečio pastabą at-sakysiu drg. Prisiekos lūpomis: "Kuo sergi, drauguti?"

"Ai, ai... Nepaslan-kum o gumblage."
"O ką veiki?"
"Kritikuoju, kritikuoju, ir dar svkj kritikuoju kitus už nepa-slankumą."

Vajus Už Maistą ir Drapanas Maršuojantiems į Albany

NEW YORK.—Darbininkų Tarptautinės Pašalpos organizacija pradėjo vajų už sukėlimą pinigų delei maisto ir drapanų bedarbiams, kurie maršuos į Albany ir reikalauš valstijos valdžios tuojautinės pašalpos bedarbiams. Bedarbiai trauks pėsti iš New Yorko ir kitų šios valstijos miestų ir miestelių. Juos reikės aprūpinti maistu.

Buržujus Monro Bijosi Sovietų Pramonės Kilimo

NEW YORK.—Stiklo Kompanijos prezidentas Monro labai susirūpinęs Sovietų Sąjungos progresu. Jis rėkia, kad Penkių Metų Plano pasisekimas pastatytų pavojun visą kapitalistinį pasaulį. Jis barasi ant tų Amerikos kapitalistų, kurie varo biznį su Sovietais. Girdi, jie patys sau duobę kasa. Kaip visi buržujai, taip Monro bijo komunizmo laimėjimo.

2,500 Rūbsiuvių Išėjo į Streiką Rochesteryj

Iš Rochesterio mūsų korrespondentas rašo: "Fashion Parko dirbtuvės 2,500 kriaucių ir preserių išėjo į streiką pereiną pirmadienį, sausio 12 d. Darbininkai sukilo prieš neteis-ingą darbo padalinimą, kuris darbdavių ir unijos vadų naudojamas algų nukapojimui. Jie atidaro taip vadinamos pigios darbo rūšies dirbtuvę, kur darbininkai priversti dirbti už pusiau mažesnę užmokesį. Gi pat-sai darbas nepigresnis už geros rūšies darbą. Ir šitą gudrią priemonę vartodami, darbdaviai turi progą nu-mušti algas."

"O kadangi darbininkai padaro už pusę užmokesčio, tai darbdaviai j tas dirbtu-ves duoda daugiau darbo. Gi j geresnio darbo dirbtu-ves darbų duoda kuoma-ziausia; darbininkai tegau-na išdirbti dieną ar dvi savaitę."

Užgriebė Mūnsaino Fabriką

TRENTON, N. J.—Čionai prohibišinai užtiko ir už-griebė slaptą bravorą, kuris esąs vertės \$250,000. Šis bravoras galįs padaryt 100,000 galionų degtinės j dieną.

Lenino-Liebknechto-Luxemburg Mirties Paminėjimas New Yorke, Antradenį, Sausio (Jan.) 21 Dieną

New Yorko darbininkija rengiasi prie milžiniškos demonstracijos, kuri įvyks trečiadienį, sausio 21 d., Madison Square Garden svetainėje. Tai bus paminėjimas mirties didžiųjų proletarinės revoliucijos vadų—Lenino, Liebknechto ir Rožės Luxemburg. Leninas mirė 1924 metais, o Liebknechtą ir Luxemburg nužudė Vokietijos budeliai socialdemokratai 1919 metais. Kasmet pasaulio susipratęs proletariatas mini mirtį tų didžiųjų proletariato vadų.

Ypatingai šiemet šios suktaktinės turės svarbios revoliucinės prasmės. Ypatingai šiandien tos idejos, kurias skelbė Leninas, Liebknechtas ir Luxemburg, skaisčiai šviečia kelia pasaulio darbininkijai iš dabartinio skurdo padėties. Tiktai komunistai šiandien organizuoja ir mobilizuoja devynis milio-nus Amerikos bedarbių kovai prieš badą.

Sausio 21 d. masinis

paminėjimas mirties trijų komunizmo vadų bus New Yorko proletariato demon-stracija prieš bedarbę ir prieš kapitalizmą. Tūkstančiai darbo žmonių susirinks ir pareikš: "Mes nebadausime, mes kovosi-me."

J susirinkimo progra-mą sutrauktos milžiniškos masinės dailės spēkos. Dalyvaus ir bendrai dai-nuos visi New Yorko darbininkų chorai, tarpe ku-rių bus ir lietuvių Aidas, Sietynas ir Lyra. 400 dainininkų ir dainininkių dainuos revoliucines dai-nas. Amerikos Komunistų Partijos vadai sakys prakalbas, nurodydami da-bartinę padėtį Amerikoje ir visam pasaulij.

Lietuviai darbininkai New Yorko, Brooklyno ir apielinkės! Ruoškitės prie šito susirinkimo. Kalbin-kite vieni kitus dalyvauti. Garsinkite susirinkimą tarpe savo draugų ir pažįstamų.

Visi j Madison Square Garden sausio 21 d.!

Prailgins Darbo Valan-das Anglijos Mainieriams

LONDON.—Pagaliaus MacDonaldo valdžia ir re-akcinės mainierių unijos va-dai sutiko parduoti mainie-rius kasyklų savininkams. Derybos pasibaigė, planai sudaryti, ir mainieriams bus įsakyta grįžti atgal į darbą sausio 19 d. Kurie nekla-ušys, tuos MacDonaldo val-džia pavaišins švino kulko-mis.

Valdžia ir vadai priėmė savininkų reikalavimą, kad mainieriai dirbtų vietoj 7 valandų, septynias ir pusę valandos j dieną. Vadinasi, streikas bjauriai parduoda-mas.

Maitinasi Išmatomis

MINNEAPOLIS, Minn.—Šiame mieste badas tikrai siaučia. Rytais bedarbių vaikai slankioja palei tur-čių stubas ir knaisioja išma-ty bačkas, jieškodami maisto. Baisu j tuos vaikus pa-žiūrėti: kiti vos kojas pa-velka, išalkę, apdriskę, tar-tum šešėliai.

Audėjų Streikas Vokietijoj

WUPPERTHAL, Vokietija.—Čionai išėjo j streiką 32 audinycių audėjai prieš algų nukapojimą. Streikui vadovauja komunistai.

Saksonijos geležni kelių kompanijos pranešė savo darbininkams, kad jiems bus nukapotos algos.

Rengiasi prie Visuotino Sukniasiuvių Streiko New Yorke

NEW YORK.—Sausio 15 d. įvyko entuziastiška suk-niasiuvių konferencija, ku-rią sušaukė naujoji Adatos Amatų Industrinė Darbinin-kių Unija. Tai pirmas žings-nis prisirengime prie visuo-tino toj pramonėj streiko, kuris bus paskelbtas vasa-riuo mėnesyje.

Tą pačią dieną 10,000 moteriškų drapanų siuvėjų laikė demonstraciją po at-viru dangum ir užgyrė pri-sirengimą prie streiko.

Konferencija šleido atsi-saukimą j visus New Yorko moteriškų drapanų siuvėjus. Jame siuvėjai raginami rengtis prie ateinančios di-delės kovos. Sako, kad streiką ruošia Adatos Ama-tų Darbininkų Industrinė Unija prieš algų nukapojimą ir už pripažinimą darbininkų organizacijos.

Komunistų Laimėjimas

PARYZIUS.—Susirin-ku parlamentui, Komunistų Partijos frakcija griežtai pareikalavo, kad draugai Andre Marty ir Jean Dulos būtų paliuosuoti. 270 balsų prieš 258 nutarta pa-liuosuoti. Draugas Marty išbuvo kalėjime istisus tris metus už agitavimą Francijos kareivių nešaudyti darbininkų. Gi Dulos buvo pasilėpęs ir darbuosvi komunistų eilėse. Abudu 1928 metais buvo išrinkti j parla-mentą.

Plėšikai Susirinko delei "Europinės Tautų Lygos"

GENEVA.—Čionai prasi-dėjo konferencija tarpe Eu-ropos imperialistinių valstybių delei sudarymo "Eu-ropinės Tautų Lygos," ku-rią siūlo Francijos imperi-alistai. Susirinko atstovai nuo 23 valstybių. Visi su-tinka, kad šita "Lyga" tie-sioginiai taikoma prieš So-vietų Sąjungą. Darbininkų respublika nebuvo net kvies-ta šioj konferencijoj daly-vaut.

\$293,605,606 N. Y. Val-stijos Valdžios Už-laikymui

ALBANY, N. Y.—New Yorko Tammany Hall demok-ratiniams grafteriams bus gražaus pasipelnymo. Gu-bernatorius Rooseveltas rei-ka-lauja, kad šiais metais jo valdžiai būtų paskirta \$293,605,606. Nėra abejonės, kad valstijos legislatura šitą su-mą užgirs. Iš tos milžiniškos sumos bedarbiams ne-skiriamas nė vienas doleris.

14,000 Organizatorių Už Algų ir Degtinę

MIAMI, Fla.—Amerikos Darbo Federacijos Pild. Ta-ryba nutarė pradėti specialį vajų už panaikinimą prohi-bicijos. Biurokratai būtinai reikalauja tuojau sugražinti algų ir degtinę. Tai Green ir Woll atsakymas Federaci-jos nariams, kurie reikalau-ja kovos prieš bedarbę. Wollui pavesta tai kampani-jai vadovauti. Federacija pastatysianti 14,000 apmo-kamų organizatorių to va-jaus varymui. Ot kas svar-biausia parūpo reakcinį unijų vadams, kuomet mi-lionams bedarbių badas žiūri j akis ir kuomet milijonams darbininkų algos kasdien kajojama.

Francijoj Bedarbė Auga

PARYZIUS.—Parlamente kilo ginčai delei bedarbės. Valdžia skelbia, kad šian-dien Francijoj tėra 17,000 bedarbių. Bet parlamento narys Hays pasakė, kad val-džia tyčia slepia tikrą pa-dėtį, kad šiandien Francijoj šimtai tūkstančių darbinin-ku neturi darbo.

Parlamentas nutarė už-drausti įsileisti ateivius iš kitur. Bet tas, žinoma, neišriš bedarbės klausimo. Francijoj prasideda platus ekonominis krizis, kaip ki-tose šalyse.

Visas Miestas Sueriautas, Trylika Žmonių Žuvo

MEXICO CITY.—Žemės drebėjimas Meksikoj palietė 14 valstijų. Miestas Oaxaca visai sugriautas. Nelaimė-juvo 13 žmonių. Miestė gy-ventojų buvo 60,000.

\$446,024,000 KARO REIKALAMS, O NIEKO NEDUOS 9,000,000 BEDARBIŲ, JEI MASĖS NEPRIVERS

HOOVERIO VALDŽIA TĖSIA DARBĄ TYČIOJIMOSI IS BEDARBIŲ TODEL, KAD MILIONAI ALKANŲJŲ TEBEMIEGA IR LAUKIA AMALONĖS IS SAVO PRIE-SŲ; VALDŽIA NESIRŪPINS MAITINIMU ALKANŲ, KOL NEBUS REVOLIUCINIO MA-SINIO JUDEJIMO AMERIKOJE

New Yorko Bedarbių Mobilizacija delei Sausio 20 d. Turi Eiti Kuosmarkiausia; Visi Alkanieji Turi Stoti j Eiles: Lietuviai Bedarbiai Turi Dalyvauti Šioj Masinėj Kovoje

Jungtinių Valstijų kongresas paskyrė \$446,024,000 Karo Departmentui be jo-kių ginčų ir ceremonijų. Demokratai ir republikonai balsavo vienbalsiai už šitą milžinišką sumą naujo karo reikalams. Amerika geriau apsiginkluos, greičiau prisirengs prie naujos skerdynės.

Tas pats kongresas, tie patys demokratai ir repu-blikonai, tas pats kapitalis-tas Hooveris "užmiršo" de-vynis milijonus bedarbių A-merikoje. Tegul badauja vyrai, moterys ir vaikai mi-lionais. Tegul šala ant gat-vės bedarbių išmestos šei-mynos. Tegul skurdą lydincios ligos skina tūkstančius varguolių. Buržuazinė val-džia vienu užsimojimu davė apie puspenkto šimto mi-lionų dolerių Karo Depart-mentui, o nieko bedarbiams ir jų šeimynoms!

O šitai Hooveris ir jo valdžia gali tyčiotis iš be-darbių tik todėl, kad tie dar-biaai dar didžiumoje te-besapnuoja apg a v i n g a m buržuazijos prižadų lopsyje. Tiktai dalelė jų jau stoji j kova. Paimkite kelius pa-vyzdžius. Brooklyne bedar-

bių yra 250,000, o alkanųjų demonstracijoj dalyvavo keli tūkstančiai. Chicagoje yra pusė milijono bedarbių, o demonstracijoj dalyvavo 12,000. Clevelande bedarbių armija siekia 100,000, demonstracijoj tebuvo 1,200. Štai kas drasina valdžią toliau tyčiotis iš bedarbių. Štai kodėl valdžia gali skirti pusę biliono Karo Depart-mentui, o bedarbiams rodyti šypgą kišeniuje.

Tegul bedarbiai stoja j kovą už savo gyvybę. Tegul milijonai reikalauja pragyvenimo. Tegul galingas ma-sių balsas pakyla už Bedarbių Apraudą. Tegul miestų proletarai paseka pėdo-mis Arkansas badaujančių fermerių, kurie spēka pri-vertė buržuaziją juos mai-tinti. Pamatysite, kaip Washingtono ponai sudrebės iš baimės. Pasibaigs ty-čiojimas iš badaujančių vargdienių.

New Yorke alkanųjų žy-giavimas ant miesto valdžios įvyks sausio 20 d. Ruoškitės prie šitos demon-stracijos visi bedarbiai. Stokite j kovos eiles. Tai yra kova už gyvybę. Tai yra kova visų darbininkų.

Socialdemokratų Vadas Prakeikė Ruhro Streiką

BERLYNAS.—Per radio kalbėjo socialdemokratų va-das Severing, dabartinis Prūsijos vidaus reikalų mi-nisteris, apie Ruhro mainie-rių streiką. Jis griežtai pa-smerkė streikičius ir pasakė, kad valdžia panaudos vis-sas priemones streiko sulau-žymui. Reikia nepamiršti, kad kruvinasis Severing yra taip pat galva policijos ir jo grumojimas mainieriams tu-ri daug reikšmės.

Rogutės Nunešė Mirtin Septynius Jaunuolius

ST. JOHN'S, N. F.—Sau-sio 15 d. čionai šešios jaunos merginos ir vienas vaikas susėdo rogutes ir nuo kal-no pasileido link upės Ex-ploits. Rogutės lėkė visu smarkumu ir dalėkė iki pu-sei upės įlūžo. Visi nelai-mingi jaunuoliai žuvo po ledu.

Philippinų Sukilimas Prieš Jungt. Valstijas

MANILA.—Pasirodo, kad įvairiuose Philippinų kam-puose eina mūšiai tarpe val-džios ir sukilėlių. O ta val-džia, kaip žinoma, yra Jungtinių Valstijų įrankis laikymui Philippinų po Ame-rikos imperializmo letena. Jau senai philippiniečiai bruzda prieš Ameriką ir rei-ka-lauja nepriklausomybės.

Šitas valstiečių sukilimas buvo bandoma paskelbti "saujalės fanatikų" darbu. Bet dabar pati buržuazinė spauda priversta pripažinti, jog tai yra platus masinis valstiečių sukilimas prieš svetimą jungą.

\$1,000,000 Palociams

ROMA.—Čionai Amerikos valdžia nupirko du dideliu palociu savo ambasada. Už-mokėta virš \$1,000,000. Gi devyniems milijonams bedar-bių Hooverio valdžia neskir-ria nė cento.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year.....\$6.00 United States, six months.....\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year.....\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months.....\$4.00
Foreign countries, per year.....\$8.00 Foreign countries, six months.....\$4.00
Canada and Brazil, per year.....\$6.00 Canada and Brazil, six months.....\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Kovokime Už Prieglaudos Teisę Politiniams Pabėgėliams

Buvęs Darbo Departamento sekretorius Davis ir dabartinis sekretorius Doak yra kruvinosios Italijos fašistinės valdžios agentai.

Ar mes turime įrodymų tokiam pareiškimui? Taip. Štai jie:

Jie parodomi Serio byloje. Serio, kaip Darbo Unijų Vienybės Lygos organizatorius, tapo suareštuotas Erie mieste, gegužės 11 d., 1930 m., laike susirinkimo, kuriame kalbėjo pirm jo keli kiti kalbėtojai ir nei vienas iš jų nebuvo suareštuotas. Serio, tapo suareštuotas sulig instrukcijų Italijos konsulato policijai ir Darbo Departamentui Erie mieste. Kad tas yra taip, tai išaiškina sekami faktai: pirma, vien tik Serio tapo suareštuotas vaduojantis italo policisto kaltinimu, kad Serio kalbėjo prieš popiežių ir Mussolini. (Taigi Amerikos policija yra tiesioginiai gynėjai popiežius ir Mussolini.)

Antra, tai kad Italijos konsulas užmokojo savo liūdininkams čekias. Pasamdė tuos liūdininkus, kad jie melagingai liūdytų, kad apkaltinti Serio kurstymė prieš sukilimo ir tt. ir kad, vaduojantis priešindikalistiniu kriminaliu įstatymu (po atviro kaltinimo per 10 dienų) išdeportuoti jį. O kad nebūtų susekta, kad liūdininkai buvo pasamdyti, tai čekiai pranyko.

Trečia, tai reikalavimas užstatyti \$30,000 kauciją, kad nedeleisti jam išeiti iš kalėjimo. Tas parodo, kad jį jo areštą didelė domė kreipė Italijos konsulas ir jo Amerikos agentai. (Darbo Departamentas ir Erie policija, apat instrukcijų, apilaičekius nuo Italijos konsulato.)

Ketvirta, tai kad Serio buvo atgabentas į Ellis Island ir byla buvo iškelta federaliam teismu, posėdžiaujant teisėjui Bondy, kuris, kad nusiplauti rankas kaip Pontius Pilotas, pavedė byla Darbo Departamentui Washington, prašydamas turėti "paprasčio senso", o Darbo Departamentas atsakė: "Serio turi būti išdeportuotas Italijon", vaduojantis tuomi, jog Serio esąs pavojingas bile kur pasaulj, o Jungtinės Valstijos turi būti išgelbėtos.

Kodėl? Ir tai nepaisant tūkstančių protestų rezoliucijų ir susirinkimų visoj šalyje—nepaisant teisėjo Bondy prašymo turėti "paprasčio senso". Del paprastos priežasties, kad Italijos ambasada Washingtone pareikalavo, idant Serio būtų išdeportuotas Italijon. Del to, kad Italijos ambasada pareikalavo mūsų draugo galvos. O Darbo Departamentas, žinodamas, kad Serio išdeportavimas Italijon jam reikštų mirtį, du kartus atsakė teisėjui Bondy, jog Serio turi būti išdeportuotas Italijon. Ar buvęs Darbo Departamento sekretorius ir dabartinis sekretorius žino, kad Serio išdeportavimas Italijon reiskia jam mirtį? Kad Italijos valdžia reikalavo jo galvos ne del to, kad jis kaltininkas, bet del to, kad jis kovojo Italijon ir Jungtinėse Valstijose prieš Italijos fašistinę valdžią? Taip. Jie žino tą. Kaip mes galime įrodyti?

"Italian Bolletino della Sera", laikraštis, kurį remia Italijos konsulatas New York, savo laidojo sausio 7 d., 1931 m., kaip kad ir kiti Italų laikraščiai, įrankiai Italijos valdžios Jungtinėse Valstijose, aiškiai rašo, kad Serio "turi būti išdeportuotas Italijon suauzdymui". Tie dženelmanai (Darbo Departamento buvęs sekretorius ir dabartinis sekretorius) žino Italijos fašistinės valdžios tikslus ne tik per Italų laikraščius, bet daug daugiau, per Italijos ambasados reikalavimus Washington. Darbo Departamentas Washington taipgi žino priežastį, del kurios Italijos valdžia reikalavo deportuoti Serio. Štai ji:

Pirma, todėl, kad Serio iki 1924 metų, kaip organizatorius "Sindicato Lavoratori del Maro" (Laivų Darbininkų Revoliucinės Unijos) kovojo prieš fašizmą ir jo pastangas suorganizuoti fašistinę laivų darbininkų

kuji uniją, o pagalios buvo priverstas pabėgti. (Serio pabėgo nuo Italijos laivo New Yorke pirma, negu įstatymas, inkorporuotas į Jackson bilių, buvo perleistas, taip kad jis yra legaliai atvykęs į šią šalį.)

Antra, del to, kad Jungtinėse Valstijose Serio tęsė savo propagandą prieš fašistinį režimą kaipo komunistas. Išdeportavimu Serio, o paskui nužudymu, kaip kad reikalauja Italų laikraščiai Jungtinėse Valstijose, Italijos valdžios įrankiai, Italijos fašistinė valdžia, su pagalba taip vadinamos demokratinės Amerikos valdžios, bando terorizuoti italus darbininkus Amerikos Jungtinėse Valstijose delei dvejuo tikslu—prišti juos prie italų fašistinių įstaigų ir prie kapitalistinio vežimo Jungtinėse Valstijose. Tuo būdu yra aišku kai diena, kaip ponai Davis ir Doak, buvęs ir dabartinis Darbo Departamento sekretorius, dirba ranka rankoj su Italijos fašistine valdžia. Kadangi jie žino, jog pasiuntinys Serio Italijon tikrai reiskia jam mirtį, tai jie patys įrodo, jog jie yra žmogžudiškos fašistinės valdžios agentai.

Masiniai darbininkų klasės protestai laikinai sustabdė Serio deportavimą. Jis yra išimtas po kauciją. Bet dar tebėra pavojus. Mes žinome, kad Italijos ambasada deda dar didesnes pasekmes, kad atsiekti savo tikslą.

Nacionalis Komitetas Gynimui Svetimšalių, atstovaujantis 300,000 darbininkų, žemės ūkio darbininkų, biednųjų fermerių, rašytojų ir artistų ir tt., pamerkia tas žmogžudiskas valdžios Darbo Departamento pastangas, kaip kad matosi Serio byloje, ir atsisaukia į milijonus darbininkų, amerikonus baltuosius, negrus ir avetimsalius, ragindamas remti Tarptautinį Darbininkų Apsigynimą jo pastangose išliuosuoti Serio ir Nacionali Komitetą Gynimui Svetimšalių jo kovoje prieš deportavimus, atsisaukia į visus progresyvius žmones visoj šaly su kelti protestą prieš juodžiausią reakciją, reikalauti prieglaudos teisės politiniams pabėgėliams.

M. T. Nastas, Nacionalis Sekretorius.

DOMUMAI

Jungtinėse Valstijose randa si daugiau psichologų, negu kitose šalyse, žiūrint sulig žmonių skaičium.

Pasaulio turistai (keliautojai) kas metai praleidžia svetimuose kraštuose apie 1,500,000,000 dolerių.

Jei visus pasaulj automobilius paskirstytum, tai išeitų po viena automobilį ant kiekvieno 55 žmonių.

Dirbtuvė senovės akmeniniams įrankiams dirbti, kuri buvo operuojama 8,000 metų atgal, dabar yra surasta arti Horn'o, Austrijoje.

Shanghajū, Chinijoj, yra atidaryta mokykla elgetavimui (ubagavimui). Irgi sumanus kapitalistų darbas delei palaijymo savo režimo bent kiek ilgesniam laikui.

Šiaurės Amerikos ilgoji Misissipi upė, plaukdama į jūras, išneša apie pusę biliono tonų žemių ir kitokios kietos medžiagos per metus.

Vien tik praeitais metais didžiosios valstybės (išskyrus Sovietų Sąjungą) padaugino savo krūzerių (sarvuotlaivų) 50 nuošimčių, o 300 nauš. dar buvo procese statymo.

Auginimas ir rinkimas vaistžolių per vienus metus apskaičiuoja pusantro biliono dolerių, nuosaja pasauljje.

Patirta, kad balandis, skubiai skriedamas, padaro virš vieng amerikonišką mylią per minutį.

Švedija turi geriausią telefonų sistemą, apat Jungtinių Valstijų, o Francija—praečiausiai.

A. L. D. L. D. ŽINIOS

RAPORTAS IS A. L. D. L. D. KUOPŲ 1930 METŲ VEIKIMO

Kuomet buvau paskirtas eiti A.L.D.L.D. Centro Sekretoriaus darba, tai organizacijos darbas buvo dikėiai užvilktas ir iki paėmiau reikalingą dalį archyvo laikinam darbu, tai vos teliko penkis savaitės iki naujų metų. Ant greitųjų reikėjo gaminti P. K. rinkimų blankas ir prie rinkimų blankų kartu išsiuntinėjau paklausimo blankas apie kuopų veikimą.

Čia noriu įterpti paaiškinimą, del kurių priežasčių tuoms kuopos negavo balsavimo ir paklausimo blankų.

Paimant darbą, aš negavau pilną kuopų adresų surašą, kur būtų sužymėtos visos egzistuojančios kuopos. Gavau nuo drg. Matulio, knygiaus, tu kuopų sekretorių adresus, kuriems buvo siųstos knygos paskutinėj ekspedicijoj buvusio sekretoriaus drg. Ig. Bečio. Ta ekspedicija buvo daryta vasaros metu ir, suprantama, kad dar ne visos kuopos buvo mokėjusios savo duokles, tai ir jų adresų ten nebuvo. Gi kastis po praeitų, 1929, metų kuopų atsiųstas blankas aš negalėjau, nes kuomet siuntinėjau blankas, dar kalbamų blankų neturėjau prie savęs.

Manau, kad šitas paaiškinimas duoda teigiamų nurodymų, delko, rasi, toks mažas skaičius kuopų dalyvavo P. K. rinkimuose ir atsakė ant paklausimo blankų.

Išrinkime šiemis metams Pildomojo Komiteto dalyvavo 84 kuopos. Pagal kuopų su numeravimą, paskutinis numeris yra 250. Vadinasi, sulig logiška nuotaika, tiek turėtų būti ir kuopų. Tačiau šiemet mokesčių į centrą atsiuntė tik 184 kuopos. Kanadoj mes turim šešias kuopas. Jos visos punktuoliškos ir labai gerai atlieka visus susirašinėjimus. Šiemet viena kuopa prišuntė mokesčius iš Argentinos ir viena iš Brazilijos. Iš Sovietų Sąjungos šiemet nėsam gane mokesčių, ir pagal organizacijos taisykles nesiskaito egzistuojanti kuopa.

Taigi, suglaudus viską daiktai, 1930 metais egzistuojančių kuopų mūs Draugija turėjo 184 ir vieną besiformuojančią kuopą Mt. Carmel, Pa. Berods, peiktino apsilėidimo būta Centre. Centras nepalaidė atskirą adresų lakštą. Vartyti kelių metų blankas nei patys sekretorius nenorės. Gi jeigu kuopa neatsiuntė mokesčių bei labai ilgai užvelka, tai apie jos paraginimą visai užmirštama. Be to, kuopoms nebuvo siuntinėjami paraginimai, kad kuopos imtų dalyvumą toj ar kitoj vedamoj kampanijoj.

Kita, tai kuopų sunumeravimas. Augščiausias kuopos numeris yra 250. Gi egzistuojančių kuopų turime tik 184. Tai skirtumas 66 numeriai. Žinoma, jog protarpių visumet pastaikys, nes kartais kuopa apmiršta. Tačiau, sekretorius, ištyręs padėtį ir suradęs, kad ta kuopa negalima atgaivinti, jos numerį atiduoda naujai įsikūrusiai kuopai. Dabar gi centre yra toks tarpas: 238 Troy, N. Y., ir kitas numeris, kur egzistuoja kuopa 250, Providence, R. I. Taigi, vienuolika numerių yra visai tuščias tarpas.

Didžiausios Draugijos kuopos yra Detroit, Mich., 242 nariai su diktu jaunųjų skyriumi. Kuopos sekretorius drg. R. Beniusis. Sekanti kuopa savo didumu Roseland, Ill., kuri turi 142 narius. Jos sekretorius yra drg. Griskėnas.

Chinijos neapdirbtos šilko išvežimas į Jungtines Valstijas papuolė 63 nuošimčiais.

Kas šešta Francijos gyvenlojui tenka vienas dviratis.

Montreale, Kanadoj, yra didelė bedarbė. Bedarbių skaičius siekia iki 60,000 sulig oficialių žinių, bet ištikro tai bus 180,000. Šiaudulėsis.

Krislų Rašytojams

"Laisvės" krislus skaitant tenka pastebėti įvairių išsireiškimų. Kaip kada tie išsireiškimai yra vienas kitam priešingi ir neišlaiko vienos linijos. Gal būt, kad tas atsitinka ne iš noro, bet iš nežinojimo.

Drg. Dimas Benamis "L." No. 311 rašo apie komunistų pabėgėlius. Sako, šiuo metu susidaro taip vadinamų "simpatikų" kurie, mano supratimu, griežtai skiriasi nuo paprastų mūsų simpatikų. Jeigu neišeitų prieš partiją, jie tuomet neišeitų nei prieš revoliucinį judėjimą. Dabar gi visai atbulai. Jie išeidami prieš partiją neišvengiamai tampa priešais viso revoliucinio judėjimo. Stodami prieš Komunistų Partiją ir prieš revoliucinį darbininkų judėjimą, naturalis dalykas, jis nustoja mūsų simpatikų visur, ir todėl tokį elementą visur ir visuomet reikia pasmerkti.

Tai čia gana teisinga disciplinos išvada. Bet skaitau "Laisvės" No. 4 krislus, kur rašo drg. F. Abek, kad Massachusetts nėra taip biedna su kalbėtojais, kaip mes tankiai apskaitliuojame, ir pažymi čielą eilę kalbėtojų, o jų tarpe randasi Komunistų Partijos pabėgėlių. Mat, pagal drg. F. Abek, nėra ko žiūrėti ką tas asmuo veikia ir kur priklauso; bile tik kalba, tai ir rekomenduoja už kalbėtoją, nors paprastas komunistas tokius kalbėtojus turėtų daug lavinti ir jiems aiškinti, pakol jie vėl būtų partijon įrašyti. O čia Abekas mums rekomenduoja, kad jie mums tie nežinėliai kalbėtų; patys būdami neorganizuotais, bandys mokinti organizuotus darbininkus. Kur čia logika, draugai? Manau, kad d. F. Abek ne su žinia taip rašo. Bet rašant reikėtų pirma sužinoti kas per vieni tie asmenys: ar jie priklauso Komunistų Partijai ar ne. Žinoma, čia nėra smerkiami tie visi asmenys, katruos d. F. Abek rekomenduoja už kalbėtojus. Ten randasi ir labai gerų draugų ir verta juos kviesti už kalbėtojus. T. Ž.

F. Abek.

Pastaba Senam Vincui

Neseniai "Laisvėje" Senas Vincas parašė karčią pastabą mano adresu. Jišai sako, kad jam labai suardė jo poetiška-farmeriškus nervus "Darbininkų Kalendoriuje" (už šiuos metus) tilpė du paveiksłai prie mano straipsnio apie lepro raupus (leproziją). Sutinku su kritiku, kad paveiksłai nėra per daug estetiški: kam gi gali būti malonu žiūrėti į ligos sukoneveiktą žmogaus veidą? Būtų daug gražiau ne tik kritiku, bet ir daugeliu skaitytoju, jei vietoj tų negražių paveiksłų, būtų ten tilpė paveiksłai dyjeju geltonplaukių... Bet jie būtų neatatikę straipsnio turiniui. Gyvenime, mat, yra be pozijos ir estetikos, dar ir negražių dalykų, kuriuos negalima apeiti nemačius jų, nepastebėjus jų. Ar galima tokius paveiksłus dėti laikraštin ar "Kalendoriu"? Žinoma, kad ne tik galima, bet ir reikia. Vienas paveiksłas yra vertas 10,000 žodžių. Tas lavina ir šviečia skaitytoją. Tas mokina jį saugotis ligų. Patsai kritikas nebūtų priešingas, jei tokie paveiksłai tilptų sifilitikų ar medinio alkoholio aukų, nes esą tai "išdykavimo" ligos, gi leprozija nesanti išdykavimo liga. Nežinau kokiais sumetimais kritikas pasmerkia, kaip "išdykėlius," tiktai medinio alkoholio gėrikus? O kaip su ruginėis ar slyvinės gėrikais, kad ir namie darytos? Ar jie tai jau ne "išdykėliai"? Medinio alkoholio gėrikai gal todėl jį ir geria, kad neturi ar negali pasidaryti ruginės! Perdidelis vardtojimas kad ir ruginės, d. Vincai, taip pat sužaloja jei ne veidą, tai vidurius... To neturėtų užmiršti... Medicinjoj itin tenka dažnai susidurti su liūdnamis gyvenimo faktais. Bet ar juos pašalinsime tylėdami apie juos, kavodami galvas smėly, lyg strausai? Niekad! Daugelio ligų galima išsisaugoti tik geriau pažinus jas. Va kodėl apie jas kalbėti reikia. Dr. A. Petrika.

CHESTER, PA.

Daugelis sako, kad chesteriečiai visai mažai velkia. Taip, turime pasakyti, kad šiuom laikū biskį kaip ir apsnudę ir jeigu kas veikiama, tai neperdaug smarkiai. Štai pereitą sekmadienį įvyko A.L.D.L.D. 30 kuopos susirinkimas, valdyba likos išrinkta iš gana veiklių draugų ir visi pasizadėjo smarkiai darbuotis. Net keletas draugų išsireiškė: šiemet mes turėsime paimti pirmą vietą VI apskrity ir nepaisom stoti bile su kokia kolonija ir rungtynes pasidarbavime organizacijos naudai.

Likos nutarta surengti vakarienę ir išrinkta komisija sudarymui geros programos. Vėliaus pas "Laisvėj" apie tai.

Kuopa nutarė surengti bent keletą vakarų laiviniuisi ir susipažinimui plačiau su darbininkišku veikimu: pirmas įvyks nedėlio, 25 d. sausio. Visi nariai turėtų būti, nes daugel gerų dalykų bus galima pasimokinti ko mums šandie labiausia reikia, tai tą mes ir turime išmokti; taipgi ir nauji bus priltami į kuopą. Koresp. Biuras.

Lietuvos Traukimas į Bloką Prieš SSSR

Europinis rusų caristų laikraštis "Vozroždenije" rašo, kad Lietuva "pasitraukė" nuo draugiškų politinių santykių su Sovietų Sąjunga. Tai "naujiena" pakartoja ir "Lietuvos Žinios." Į Lietuvos valdžią busi padarę spaudimo žmonės, artimi Jungtinių Valstijų konsulatui Rygoje, tūli gaivalai, iš kurių Smetonos vyriausybė tikisi paskolos, taip pat kai kurios amerikiečių lietuvių grupės. Lietuva sutikusi atsimest nuo Maskvos įtakos, o spūsišt su "civilizuotais," kapitalistiniais Europos kraštais. Ir Kauono valdžia jau atidavus bei atidengus Jungtiniams Valstijoms savo sutartis, kurias turėjo padaręsi su Sovietų šalim. Tarp tų sutarčių esą ir Lietuvos "mobilizacijos planas ir susitarimas apie Sovietų Sąjungos armijoj praleidimą" per Lietuvos žemę, atsitikime karo su kitomis šalimis.

Šitai "žiniai," berods, dar nėra patvirtinimų. Bet tas caristų organo pranešimas gali reikšti, jeigu dar neįvykusį faktą, tai bent stipresnį kapitalo spyrimą, kad nustatyt Lietuvą prieš Sovietų Respubliką, kad privienyt ją prie imperialistų bloko karui prieš Sovietus. Ir tai visai nebūtų stebėtina, ypač dabar, kuomet Smetonos atstovai "panibratauja" su Pilsudskio pasiuntiniais Berlyne delei susiartinimo Lietuvos su Lenkija. O Kauno laikraščiai paskutiniiais laikais juk buvo kiauurai prarūgę išvedžiojimais apie reikalą susigiminiuoti su Lenkija. Bet šis giminiavimasis su imperialistiniais-fašistine Varšava, su ta nachališkiausia Sovietų priešininke, savaime reiskia traukimąsi tolyn nuo Raud. Respublikos, kuri iki šiol buvo vienintėlė drauginga šalis Lietuvai, kaip nepriklausomai valstybei. Netenka abejoti, kad ir Amerikos lietuviai fašistai bus prikišę savo dvilekį prieš Sovietų Sąjungą. O ir "socialistų" "Naujienos" (sausio 11 d.) pataria Lietuvai apsižiūrėti, kaip čia būtų geriaus, nors ir sako, kad

"Lietuvai būtų geriausia nesusiiršti jokiais blokais, bet ieskoti draugingumo su visais, kas tik nenori ją skriausti."

Bet klausimas: kas nenorėjo bei nenori skriausti Lietuvą? Ogi Lietuvai skriaudų nenorėjo ir nenori vien tiktai Sovietų Sąjunga. Ir jeigu ne Varšavos baimė Sovietų įsikisimo, tai, beje, tas pats Pilsudskis jau senai būnų ugnim ir kardu apsidrėbes su Lietuva, be dabar vedamų derybų. Taigi, kuomet socialfašistų "Naujienos" taip "bešališkai" nurašo, tai iš esmės argumentuoja už imperialistus, už Pilsudskį, už karinį bloką prieš Sovietų Sąjungą, ir kas liečia viso to pasekmes, "palieka" Lietuvai tokį kelią, kuris ją vestų prie žlugimo, kaipo šalį.

Ikaite Besirengimai Karan

Paryžiaus Bankas ir Schneider-Creuzot Francūzų ginklų ir amunicijos kompanija duoda Lenkijai paskolą praveisti gelžkėlį tarp Gdynios ir Bessarabijos (Rumunijoj). Prie tos paskolos siūlos prisidėti ir Holandijos, Šveicarijos ir Belgijos bankininkai. Yra taip pat sumanymas statyti trikampę gelžkelio liniją, kuri suvestų Lenkiją, Čechoslovakiją ir Rumuniją.

Sovietinė Telegrafo Zinių Agentūra sako, kad tai būtų strateginiai gelžkeliai, naudotini karui prieš Sovietų Sąjungą. Tuo pačiu laiku praneša, jog 177 ginklų ir amunicijos fabriakai visais garais dirba Čechoslovakijoj; pristatyta į juos šimtai oficerių, kurie tiesioginiai prižiūrėtu gaminimą ginklų.

Pusiau-valdiškas Austrijos organas "Reichspost" praneša, jog iš stipriųjų kapitalistinių šalių kas mėnuo per Austriją yra pergabenaama daugybė ginklų ir amunicijos į Jugoslaviją. Vien rugsėjo mėnesį 1930 metais buvo pergabenta 9 vagonai ginklų ir orlaivų dalių į Jugoslaviją. Ginklai ir šiaip įvairūs karo papūkliai yra gabunami slapta, būk tai "dalyvų įvairių masinių." Tuo būdu jau suvežta į Jugoslaviją ir 600 karščių orlaivų.

O kai dabar Lenkijoj siūčia didžiausia bedarbė abelnai, tuo pačiu laiku ginklų ir amunicijos fabriakai dirba dieną ir naktį visu pašėlimu. Francija gi urmu ir be paliovos grūda naujausios rūšies ginklus į Rumuniją.

Visi tie pasmarkinto ginklavimo darbai; Amerikoj ir kitose šalyse skelbiamas boikotas prieš Sovietų produktus, riksmai apie "dumplinimą" Sovietų tavorų į užsienius, pagaliaus, imperialistų pasiryžimas traukti Lietuvą į bloką prieš Sovietų Sąjungą—reiskia didėjimą besirengimų užpulti ir per karą sunaikinti Sovietų darbininkų respubliką. Be išdraskymo to pasaulinės revoliucijos židinio, kaipo tokio, kapitalistai tuom žygiu dar tikisi atitaisyti ir savo sunkųjį krizį, tykodami milžiniško Sovietų ploto, su gausingiausiais jo gamtinio turto šaltiniais ir su plačiausia ten rinka.

Ne veltui, todėl, ir Vokietijos Komunistų Partija, sveikindama su dešimtmetinėmis sukaktuvėmis Francūzų Komunistų Partiją, pabrėžė, jog

"Svarbiausias šio laiko uždavinys—tai visų gludžiausia pasaulinio proletariato vienybė ir pasiryžimas apginti Sovietų Sąjungą."

Toks yra pasiryžimas ir Amerikos Komunistų Partijos ir visų amerikiečių, tarptautinių darbininkų.

AR TURI ŽMOGUS SIELĄ (DŪŠIĄ)?

Rašo A. M. Metelionis

(Taša)

Būna juokinga klausyti, kaip katalikai ir krikščionys didžiūojasi savo iš trijų asabų dievu; kaip jis būk geras, galingas; sutvėres iš nieko dangų, žemę, Adomą, Jėvą ir viską kitą, ir dabar ant visko viešpatauja. Tuo tarpu faktas yra, kad tas jų "galingas" trilypiš dievas pats tapo sutvertas net 325 metais nuo pradžios krikščionybės. 325 metais i Niacea miestą suvažiavo apie 300 vyskupų ir balsuodami "už" ir "prieš" didžiūma balsu sutvėrė tą iš trijų asabų, o vieną dievą. Dievas pats nebūdamas sutvertu, tai jau kitus tik negalėjo tvirti. Tikėjimiskai humbugeriai tvirtina, kad būk visi tikėjimai ir visi žmonės pripažįsta sielos nemirtinumą, už tai kad siela nemiršta, ir t. t. Tas visai netiesa. Budizmas, kurio pasekėjū yra apie ketvirta dalis visos žmonijos ir hinduizmas taipgi skaitlingas tikėjimas. Šitie du tikėjimai nepripažįsta sielos po mirčiai dangų arba peklo apsigyvenimo, o vietoj to jie tiki ir taip vadina sielos transmigraciją (persikėlimą). Žmogui mirus, jo siela būk pereina gyventi i medį, gyvulį, žvėrį arba panašiai, sulig užsitarnavimo. Indijoj vagis, kuris vagia auksą, tai jam mirus jo siela eis i žiurkę; gi to, kuris gyvas būdamas yra žiaurus, tai jam mirus jo siela turi eiti i kokį žiaurų žvėrį. Gi Afrikos gyventojų gera siela po mirčiai apsigyvena gyvatėje, o bloga, tai šakale (jackal).

Taipgi randasi ir tokių laukinių genčių, kurios kokio dievo nei jokios sielos nepripažįsta. Viena tolių genčių, toli atsilikusi nuo mūsų civilizacijos, randasi Indijoj, ant salos Ceilono. Tai mažo ūgio žmonės, vadinami pigmėjais, kurie neturi jokio dievo ir nepripažįsta jokio pomirtinio gyvenimo.

Dabar mes kalbėsime, kaip katalikai-krikščionys gavo savo sielą, nes krikščionių tikėjimas yra įsteigtas tik su tikslu, kad sielas ganyti nuo pono velnio... Idant suprasti tą aplinkybę, kurioj gavo pradžią šitas "sielų ganyto tikėjimas", tai būtina reikia nors trumpai pažvelgti i jų laikų romėnų imperijos padėtį. Pas romėnus ir graikus jau kelis šimtus metų pirm krikščionybės buvo žinoma siela. Bet tą sielą turėjo tik dideli ponai, dideli vergų savininkai. Gi vergai buvo be jokių teisių ir be sielos: jie buvo ant rinkos pardavinėjami, plakami, mušami ir užmušami. Ir kaip be sielos sutvėrimo niekas neuztarė. Tuo laiku romėnų jau nuo seniau buvo pavergtas žydių tauta. Žydai, nepakęsdami priespaudos jungo, keletais atvejais buvo sukilę ir manė per kruviną kovą pasiliuosuoti. Viename tokiame žydių sukilime, 70 metų pirm krikščionybės, žydai buvo net užėmę miestą Jeruzolimą. Bet kiekvienam sukilime žydai buvo nugalėti. Po kiekvienai palaimėtai kovai žydai ne tik daug nustodavo gyvybių, bet ir likusieji dar labiau buvo persekiojami, dar žiauriau

kankinami. Tokiai padėčiai esant, žydai nutarė, kad savo spēkomis per kovą jie negali pasiliuosuoti iš savo pavergėjų. To pasekmė buvo, jog žydai užsikrėtė pesimizmu ir laukė to paluosavimo iš augščiau...

Ta pasaka, kad būk Kristus buvo varguolių užtarėjas, juos sulygino, nuo peklo atpirko, yra tuščias bambėjimas. Tas "sulyginimas" buvo toks, kad vergams pripažino tą neesancią sielą, kurią pirmiau tik vergų savininkai teturėjo. Žydai ir kiti tų laikų vergai ta krikščionybės "dovana" buvo užganėdinti ir noriai dėjosi prie krikščionybės. Vergai tikėjo, kadangi ir jie jau turėsi turės gerai, o jų prispaudėjai turės pekloje kepti. Tas, reikia nepamiršti, buvo apie 1930 metų tam atgal, ir mes, kurie pažįstame šių dienų įvairių krikščioniškų sektų fanatikus, tai nei biskį nepadvyvįjame, kad buvo žmonių 1930 metų atgal, kurie taip tikėjo.

Pas krikščionis nebuvo skirtumo — žydas, romėnas, graikas, barbaras; nedarė skirtumo — vergas arba liuosas pilietis, turtingas ar beturtis, paleistuvis ar doras. Buvo tik vienas skirtumas, tai tas: kurie tiki ir kurie netiki. Tie, kurie tiki, tai kad ir didžiausi niekšai, tie tapo apkrikštyti ir del jų sielos išporkė i dangų buvo užtikrinta. Gi tie, kurie nepripažino krikščionybės, tai kad ir doriausi, tapo pasmerkti. Dar ir šiandien krikščionys savo doros supratime laikosi to pačio supratimo. Beje, tūli tikėjimų tyrinėtojai sako, kad daugiau buvo ekonominė priežastis, negu krikščionybės, kad vergai tapo apdovanooti siela. Tame pasakyme daug teisybės. Mažas skirtumas, ar tas darbininkas buvo vergu, arba vėliaus tapo "paliuosuoti" — jo gyvenimas nepagerėjo. Visas skirtumas, tai kad krikščionybė tam vargšui davė tą neesancią sielą. Nuo pradžios, taip lygiai ir šiandien, su ta siela darbininkai tartum mažą vaiką su barskyne nubovijo. Darbininkai nuo kūdikystės įkalbama, kad jis negeisčių šito svieto "marnasčių". Jis turi kantriai nešti tą gyvenimo sunkų jungą, o už tai turės "good time" kai jis bus ne gyvas. O kad kunigai, vyskupai, fabrikantai ir kiti, kurie iš darbininkų prakaito susikrovė didžiausius turtus, gyvena didžiausiam pertekliuj, išdykauja ir savo siela nesirūpina, tai darbininkai neturi i tai kreipti domės, nes taip būk buvo nuo pradžios, taip bus ir ant visados; ir svarbiausia, tai kad taip jau dievo pafiksytai. Tai tokia krikščioniška "lygybė".

(Taša bus)

Salavėsių Armija Turi \$23,855,449
Pasirodo, kad apgavikai iš Salavėsių Armijos turi turto vertės \$23,855,449. Vardan labdarybės, šita buržuazinė-religinė įstaiga susikrovė didžiausius turtus.

WILKES-BARRE, PA.

Aido Choro Didelė Metinė Iškilimė

Pėtynčioj, 23 d. sausio Aido choras rengiasi prie savo didelės iškilimės, t. y. metinio savo parengimo operetės "Pepitos" arba "Jankių Milionieriaus". Tai bus šauniasias perstatymas už visus pirmiau buvusius. Kada čia buvo loštas "Grigutis," tai žmonės sakydavo, kad gražesnio veikaldo nematė, kaip "Grigutis." Bet pernai Aidas sulošė "Kova už Idėjas" ir gerai visiems patiko. O dabar suvaidins "Pepitą", tai aš esu tikras, kad žmonėms da geriau patiks. Ir štai del ko.

Viena, Aidas nešioja ant greitųjų, bet ima laiko ir susimokina atsakančiai, kad viskas būtų gerai nuo a iki z. Antra, tai "Pepitą" mokina su da didesniu rūpestingumu ir didesne energija taip, kad Aidas pasirodys vertas Aido vardo. Ir tą Aido choras užtikrina visiems. O jeigu netektė, tai atekite ir persitikirinkite, kad aš nemeluojū. Botyrius solistus ir chorą kiek tik spēkos leidžia mokina, o rezisierius J. Vilkelis aktorius ir chorą muštavoja, kaip karėvius. Man atrodo, kad operetės "Pepitos" sulošime mūsų Aidas gaus "preisą."

Aido choras visoms darbinikiško nusistatymo draugijoms niekad neatsisakė padidinti ir didžiumoj už dyką, tad dabar visi progresyviški žmonės turėtų parenti chorą, skaitlingai atsilankydami i parengimą. Aido choras tikisi, kad visos apielinkės darbininkai pems skaitlingai atsilankydami i jo metinį parengimą. Tikiėtų kaina tik 75 centai.

Aido Choro pirmininkas, **Surdokas.**

PHILADELPHIA, PA.

Kritika ir Vėl Kritika.

Kritika, vietoj pritaikinta, pamokanti ar ji būtų žodžių ar rastu, yra naudinga del susipratusių žmonių, — ji budavoja organizatyvų judėjimą; kitaip, — ardanti ir žalinga. Paimkime mes Philadelphia drg. "Reporterį", didžiumoj parašytos kritikos apie Philadelphiajos progresyvių veikimą ir Lyros chorą, — čia mes nerasim nieko naudingo, nieko pamokinančio, o vien neteisybę, nelogiškumą. Ką skaitau ardymu organizatyvio judėjimo. Pavyzdžiui, "Laisvės" No. 4 drg. "R." aprašydamas Tarptautinio Darbininkų Apsigyvinimo 9 kuopos nepavykusį vakarėlį sako, kad mūsų draugai rėmėjai iš progresyvių bloko nekrepia domės i tokius svarbius reikalus, o kokias buržuazines įstaigas paremia. Tokis pasakymas yra perdėm neteisingas ir šmeižiantis visus progresyvius rėmėjus, nes visi gerai žino, jei tik progresyvių organizacijų yra rengiamas koks nors svarbus parengimas ir jis esti tinkamai išgarsintas, tai tas parengimas turi visuomet geras pasekmes; o antra, drg. "Reporteris" nepasako, kokį buržuazinį parengimą parėmė tą vakarą progresyviai. Toliau d. "R." sako: net Lyros choro jaunimas nei nosies neparodė, nutraukė kur prie savotiško "good time".

Čia reikia pasakyti, kad Lyros choro jaunimas iš 95 nuosimėjų susideda iš čia gimusių ir augusių ir veiks čia vienas neskaito laikraščio "Laisvės", kuriame vien tikta ir buvo vakarėlis pagarsintas, kitokių jokių garšinių to vakarėlio nebuvo. Tai i kurgi tas jaunimas ir galėjo sužinoti tą rengimą vakarėlį? Bet čia ne tame dalykas. "Reporteris" labai daug praeyti prirašė panašius nepamatuotų priekštų, i kurių galima spręsti, kad jis labai pagedaiva ne budavoti tą chorą, bet griauti. O kad taip yra, tai faktas, nes pats "R." priklauso prie to paties choro, pats "Reporteris" lando po choro susirinkimus ir praktikas ir nedrįsta pasirodyt su savo pranešimais,

su savo pamokinimais to klaidingo jaunimo, o vien per laikraštį daro nelogingus užspūdinėjimus.

Parengimų pasekmingumas, drg. "R.", nepriklauso nuo tokių melagingų korespondencijų, kokias jūs rašote, bet nuo sekmingo komisijos pasidaravimo ir kitių pritaikintų įvairumų. Todel vietoj rašyt bereikalingai, geriau pasidarbuokit tarpe choro jaunimo ir progresyvių, kad jie visi lankytusi i parengimus, o viskas bus gerai. Dabar jei mes norim, kad tas choro jaunimas ir kiti lankytoji mūs parengimus, kad priruostū prie darbinikiško judėjimo, tai mes turim dalyvauti, laiks nuo laiko, kartu su jais i susirinkimus, pamokas ir kartu kiekvieną pakeltą klausimą padėti išristi, apsvarstyti.

F. Linkus, Lyros Choro Koresp.

WORCESTER, MASS.

Pavyzdingas Susirinkimas.

6 d. sausio įvyko Lietuvos Sūnių ir Dukterų Broliškos draugijos metinis susirinkimas, kuriame dalyvavo skaitlingai narių. Finansų raštininkas pranešė, kad draugija gerokai paaugo, kaip nariais, taip ir turtu. Priešfasistinio komiteto atstovas pranešė, kad šiemet komitetas pradėjo daugiau veikti: 11 d. sausio rengia vakariėnė, 18 d. sausio

PUSLĖS BĖDOS

Vilkinti pavojinga, jei vargsti inkstais ir pusle. Saugokitės. Klausite gamtos. "Naujos ir Pagerintos Gold Medal Haarlem Oil Capsules" greitai pataisys. Tai 200 metų vaistas, naujos medicinoje pažangos pagerintas. Malonus ir lengvas vartoti. Inkstus ir svarbius organus laikykite sveikatoje su "New and Improved Lem Oil Capsules" Visose vaistinėse trijū dydžių. Ieškokite vardo dėžutėse. Ne-



Darbininkų ir Kaimo Biednuomenės Dvisavaitinis Laikraštis

"BALSAS"—1931 METAMS
"Balso" Kaina 1931 Metams:
Lietuvoj: metams—5 lit.; 6 mėn.—2 lit. 60 centų; atskiras ekz.—15 cent.
Amerikoj: metams—1 d. 50 cent.; 6 mėn.—80 c.; atskiri ekz.—5 cent.
Vokietijoj: metams—3 markės; 6 mėn.—1 m. 60 f.; atskiri ekz.—10 f.
SSRS: metams—3 rub.; 6 mėn.—1 rub. 60 k.; atskiri ekz.—10 kap. Vėjų prenumeratoriai be 24 numerų "Balso" i metus dar gauna 20 knygučių priedo; i pusę metų—12 num. "Balso" ir dar gauna 10 knygučių.

Draugų Domei
Padaryta sutartis "Kom." su "D. J." ir "L.-K." leidėjais. Jei kas primokės metams 50 centų (Amerikoj), 1 markę (Vokietijoj) arba 1 rub. (SSRS), tas gaus "Komunistą" (6 num. i metus). Jei kas primokės metams 75 centus (Amerikoj), 1 markę 50 f. (Vokietijoj) ir 1 rub. 50 k. (SSRS), tas be "Komunisto" dar gaus "Darbininkų Jaunimą" (6 numeriai i metus) ir "Lietuva—Kalėjimas" (4 numeriai i metus).

"Balso" užsisakyti, straipsnius ir korespondencijas siųst ir visais kiais reikalais kreiptis i Vokietija juos adresu: Tilsit Pr., Memelstrasse 26, "Balso" Redakcija, Max Laborius, Germany.

"KOMUNISTAS"

Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Organas
Eina kas antras mėnuo.
Kaina 1931 metams: Lietuvoj atskiri ekz. 25c; Amerikoj: metams—60 cent., atskiri ekz.—10 c.; Vokietijoj: metams—1 m. 20 f., atskiri ekz.—20 f.; SSRS: metams 1 r. 20 k., atskiri ekz.—20 kap. Užsisakyti galima "Balso" adresu.

"DARBININKŲ JAUNIMAS"

Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komiteto Organas
Eina kas antras mėnuo.
Kaina atskiriems ekz.: Lietuvoj—10 c.; Amerikoj—4 c.; Vokietijoj—8 f.; SSRS—5 kap.

"LIETUVA—KALĖJIMAS"

Lietuvos Raudonosios Pagelbos Centro Komiteto Organas
Eina 4 kartus i metus.
Kaina atskiram ekz.: Lietuvoj—5 c.; Amerikoj—2 c.; Vokietijoj—4 f.; SSRS—3 kap.
"Balso" Skaitytėjams
"Balso" administracijai susitarus su "Darbininkų Jaunimo" ir "Lietuva—Kalėjimo" leidėjais visi "Balso" prenumeratoriai gali išsiųst "Darbininkų Jaunimą" ir "Lietuva—Kalėjimą" kaip priedą prie "Balso" (sąlygos augščiau). "D. J.", "K.-ui" ir "L.-K." atskiral prenumeratos nėra.
Mūsų Draugams
Visiems, kam rūpi, kad "Balsas", "Komunistas", "Darbininkų Jaunimas" ir "Lietuva—Kalėjimas" reguliariai eitu, privalo (1) užsisakyt "B.", "Kom.", "D. J." ir "L.-K."; (2) platint tuos leidinius; (3) rinkt prenumerata; (4) reguliariai aukot jų reikalams; (5) organizuot aukų rinkimą. Jei visi mūsų draugai pildys šias savo pareigas, tai mūsų ir mūsų broliškos organizacijų spauda vis plėsis ir didės.

Mūsų Literatūros Platintojams
Mes visuomet ieškome skelbimų, kokias knygytes leisim 1931 m. Tuos skelbimus išsiųst "Laisvės", "Vilnies", "Rytojaus" ir "Raudonojo Artojaus" administracijom. Jei kas norės užsisakyt kokias nors mūsų arba broliškos organizacijų išleistas knygytes platinti, tas privale užsisakyt išankst, nes vėliau gali jų neitekt. Mums reikia išanksto žinot, kiek kas nori palmt platinti, kad geriau reguluot patį spausdinimą.

\$282.20; viso išlaidų buvo \$353.55; kuopos izde liko \$64.39; banke padėta ant Saving account \$220.84, "Laisvės" šėry už \$40.00, "Vilnies" šėry už \$40.00; kuopos turtais viso \$365.23.
Susinešimų Sekretorius.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

CLIFFSIDE, N. J.
ALDLD. 77 kuopos susirinkimas bus seređoj, 21 sausio, Mažikos svetainėj, 8 val. vakare. Visi nariai ateiokit laiku, yra svarbių reikalų aptarti. Turėsim išrinkti naują valdybą. Po tam bus Tarptautinio Darbininkų Apsigyvinimo susirinkimas. 14-15 Sekr. V. Katinas.

Lenino Mirties Minėjimas Wilmingtone, Chesteryj ir Philadelphiaj.

Lietuviai darbininkai turi rengtis skaitlingai dalyvauti Lenino mirties paminėjime. Bus rengiama sausio 21 d., 8 val. vakarė sekamosios vietose: PHILADELPHIA — Broadway Arena, Broad ir Christian Sts. CHESTER, PA. — 339 E. 4th St. WILMINGTON, DEL. — 604 Market St.
Visose vietose bus geri kalbėtojai iš New Yorko. Philadelphiaj kalbės draugas Max Bedacht. Visur paminėjimą rengia Komunistų Partija. 14-15

WORCESTER, MASS.

Priešfasistinio Komiteto metinis susirinkimas bus antradienį, 20 sausio, Lietuvių Svetainėj, 29 Endicott St., 7:30 val. vakare. Visi atstovai malonėkit ateiti, yra svarbių reikalų aptarti. Organizatorius. 13-14

DETROIT, MICH.

Sausio 21 d. bus Lenino mirties paminėjimas keturiose svetainėse: 3014 Yemans St., 1943 E. Ferry Ave., 4959 Martin St. ir 5969—14th St. Kalbės drg. Baker, ka tik grėžos po trijų metų studijavimo Lenino Mokykloj, Sovietų Sąjungoj. Taipgi bus ir programa, pritaikyta tam įvykiui. Prasiđės 7:30 val. vakare. Visus kviečia rengimo komitetas. 12-14

A. J. KUPSTIS

Zemnamijos, Apdraudos ir Mortgičių Agentūra.
PARDUODAM ANGLIS IR MALKAS
Ofisas atdaras nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Norintieji teisingiausio patarmavimo ir geriausiu pirkiniu, kreipkitės pas mus.
332 W. BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.

NAUJAS IŠRADIMAS

Užraskinkite Atidarytus Langus!

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi užrakinami atdarei langai. Mano išradimas i dulkes sumušia visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Išigiję mano išradimo window locks, išėdami iš namų arba eidami gultu, galite atidaryti langus, kiek jūs norite, ir užrakinoti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.
Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežios oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeisčių svečių, būdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šilčiau namuose. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bite langų, susidedančių iš dviejų kavalkų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks. Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Todel aš rekomenduojū jums visiems, Gerbiami Lietuviai, įsitaisyti tą naudingą langų apsaugą.
Tie prietaisai langų negadina. Prisiūnčiame. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimių, bet ir jūsų maži vaikai, pradaro langų negalės labiau prasidaryti ir negrės jiems per langų iškritimo pavojus. Sominejimui, kiek naudots turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodomė jų mažą paveikluktą.
KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12)
Mažiau tuzino nesiuočiame ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbis.
LASECK'S WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry St., Newark, N. J.
Telephone, Mitchell 2-2554
Už \$1 duodame 2 locks del persitikrinimo ir patys apmokame persiuntimą.
Window Lock

GEORGE NOBILETTI

Pianistas ir Mokytojas
Igaliotas ir Pallūdytas
New Yorko Universiteto Mokint.
Progressyve Serija (Elg)
PIANO LEKCIJŲ
Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokinių Namuose
STUDIO:
1763 Cropsey Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Bensonhurst 6681
PASITARIMO OFISAS:
981 Broadway Brooklyn, N. Y.
Tel.: Jefferson 6993

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio patarėnavimo ir už kėmą kainą, nulūdimio vėnlaidoj. Šaukiliū pas: —

JONAS PETRUSKEVICIŲ

162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS.
Rezidencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0304-W

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER
Išsilaukusiu ir leidžia namuose ant namavimo ir už kėmą kainą nulūdimio valdymo laukikas pas mane. Pas mane galite gauti lotus ant vėnkly kapinių kuo geriausioje vietoje ir už kėmą kainą —
Bell Phone, Poplar 7545
1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

NAUJAS IŠRADIMAS

Užraskinkite Atidarytus Langus!

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi užrakinami atdarei langai. Mano išradimas i dulkes sumušia visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Išigiję mano išradimo window locks, išėdami iš namų arba eidami gultu, galite atidaryti langus, kiek jūs norite, ir užrakinoti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.
Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežios oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeisčių svečių, būdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šilčiau namuose. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bite langų, susidedančių iš dviejų kavalkų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks. Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Todel aš rekomenduojū jums visiems, Gerbiami Lietuviai, įsitaisyti tą naudingą langų apsaugą.
Tie prietaisai langų negadina. Prisiūnčiame. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimių, bet ir jūsų maži vaikai, pradaro langų negalės labiau prasidaryti ir negrės jiems per langų iškritimo pavojus. Sominejimui, kiek naudots turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodomė jų mažą paveikluktą.
KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12)
Mažiau tuzino nesiuočiame ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbis.
LASECK'S WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry St., Newark, N. J.
Telephone, Mitchell 2-2554
Už \$1 duodame 2 locks del persitikrinimo ir patys apmokame persiuntimą.
Window Lock

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE

Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą ir po daugiau. Stūnėiu ir kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyne pats prisidė. Reikalaujant, galiu pribūti i jūsų namus ir parodyti visą specialikumą, kaip užrakinama atdarei langai. Su pareikalavimais prisidėkite ir pinigūs.
Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

Paskutinis Aido Choro Užkvietimas į "Grigučio" Vaidinimą

Sekmadienį, 18 sausio-Jaunary, kas tik gyvas turi atsilankyti į Aido choro rengiamą operetę "Grigutis". Mes kviečiame draugus ir drauges atsilankyti laiku, nes lošimas prasidės lygiai 3 val. po pietų. Kurie pasivėluos, nematysit "Grigučio". Todėl šiuo sykio būkite laiku.

Daugelis žingeidauja, kas tokia ta W. Norris orkestras. Galime pasakyti, kad lietuvių savo parengimuose tokios orkestras neturėjo. Tai yra geriausia orkestras, kuri gražina per radio ir didžioje New Yorko teatruose. Tat visiems bus smagu pasižinti, užsibaigus lošimui.

Tas puikusis parengimas bus Labor Lyceum svetainėje, 949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. Pradžią 3 val. p. p. Aido Choras.

Drg. Elzbieta Kavaliauskienė Sunkiai Serga

Sunkiai susirgo draugė Elzbieta Kavaliauskienė, "Laisvės" sena skaitytoja ir darbininkiško judėjimo duosni rėmėja. Serga plačiu uždegimu. Dr. Waluk sako, kad ilgones padėtis gan rimta. Draugė Kavaliauskienė yra motina mūsų dainininkės Lilijos Kavaliauskaitės. Linkime ligonei greit pasveikti.

Dar Dvi Dienos Parėnimui Darbininkų Centro

Visi kovingieji darbininkai šaukiami įtempti savo pajėgas už padarymą Darbininkų Centro bazaro-fėru pasekmingu. Tik šeštadienį ir sekmadienį bazaras tebesitęs. Atsilankykite kuokaitingiausiai.

Visi Partijos vienetai, fraternalės organizacijos, darbo ūnijos ir individualai, kurie turite paėmę kopūnų ir tikietų pardavinėti — atsteiskit. Pinigai yra labai reikalingi baigimui remontuoti namą. Adresas: 35 E. 12th St., New York.

Alfredas Žemaitis Apkaltintas

Queens County grand džiūrė išnešė apkaltinimus vagsystėj prieš dvi genges Brooklyn jaunų vyrų—14 iš viso. Jie kaltinami apie 100 įvairių vagysčių. Tarpe kitų, randasi ir lietuvis, Alfredas Žemaitis, 19 metų amžiaus, gyvenąs po numeriu 73 Meserole St., Brooklyn.

Sietyniečiam, Aidiečiam, Lyriciečiam

Dar kartą primenam, kad šį sekmadienį (rytoj), kaip 1:30 v. p. p., ir antradienį, sausio 20, kai 8 v. v., Irving Plaza Svetainėje, 15th St. ir Irving Pl., New York, įvyksta tarptautinės darbininkų chorų federacijos pamokos—prisirengimas prie bendro dainavimo Lenino mirties paminėjimo mitinge, sausio 21 d., Madison Sq. Gardene.

LDS Pirmoji Kuopa Privalo Turėti 300 Narių!

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 1-moji kuopa renka trečią šimtinę narių. Šį mėnesį ši kuopa turės ne kad loska pasiekti tai, Organizatoriai ir nariai, darbuokitės!

Antradienį, Laisvės salėje, įvyksta 1-mos kuopos prakalbos, kuriose daktaras J. J. Kaškaučius dėstys sveikatos reikalus. Atsiveskit į prakalbas dar nepriklausančių narių ir įrašykite juos į LDS. Įstojimams nupingintas!



B. Salinaite "Aido" Choro mokytoja.

Josias pasidarbavimu "Aido" Choras išmoko visą eilę puikių dainų ir buvo puikiai sulošta opera "Kornevilio Varpai". Ji diriguos "Grigučio" dainas sausio 18 d. ir skambins pianu.

Kas Tyrinėja Bank of United States?

Valdžia pavedė vesti tyrinėjimus Bank of United States (kuris neseniai subankrutavo) Max D. Steuriui. Pastarasis pasisakė tyrinėsis. Bet štai kas dabar paaiškė: kuomet Steuer tyrinėja, jieskodamas kaltininkų, tai faktai rodo, kad jis pats turėjo Bank of United States pinigų pasidėjęs. Jo žmona, paskutinę dieną prieš užsidarysiant bankui, išsiėmė iš jo apie \$53,000. Valdinais, Steuer žinojo, kad bankas bankrutuos; jis turėjo ryšius su jo valdininkais. Kaip gi jis dabar juos galėtų surasti kaltais?

Nusižudė Buržuazinis Rašytojas Perry

Siokis-tokis buržuazinis rašytojas, William Talbot Perry, nusišovė Endicott viešbutyje, New Yorke. Jis buvo gerokai pasenėjęs, nubiednėjęs ir todėl susivarė kulipką į galva. Pirm žudysiantis, Perry parašė laiškelį, išaškint priežastis, privedusias jį prie to.

Tammany Hall Politikierius Gavo Aušę Vieta

Grateriški politikieriai iš Tammany Hall pagalviau jau surado žmogų į Manhattano prezidentas, vietoj Millerio, katras pasitraukė nelabai senai. Tuo žmogum esąs Samuel Levy, žydas buržujus, kuris yra dalis Tammany politikierių klikos mašinos.

LINKSMAS VAKARELIS

Rengia Rusų Pašelpinė Draugija, kurios nariai paaina iš Kauno ir Suvalkų gubernijų, lietuviški rusai.

SUBATOJE, 17 D. SAUSIO (JANUARY), 1931

LAISVĖS SVETAINĖJE
46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

Pradžią 6-tą Valandą Vakare
BUS SMAGOS SOKIAI PRIE GEROS ORKESTROS

Kviečia lietuvis skaitlingai dalyvauti šiame parengime.

Įžanga 50 centų ypatai

Iš Central Brooklyno

Sausio 12 d. įvyko ALDDL. kuopos metinis susirinkimas. Narių dalyvavo nemažai ir darbininkiškus reikalus svarstė gan rimtai.

10 d. sausio įvyko L. U. P. Kliubo susirinkimas. Nufarta užsiprenumeruoti "Laisvę". O gerasis Jackau, kiek bėdos fashišteliam. Kaip tai galima, jie sako, užsiprenumeruoti bolševikų dienraštį!

Susiformavo čionai Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa. Narių susirašė nemažai, jų tarpe randasi jaunuolių. Kiti pasimokėjo net už kelius mėnesius. Greitu laiku bus šaukiamas formalis kuopos susirinkimas ir viską susitvarkysim.

Draugai darbininkai! Jūs matote, kad gyvenimas kasdien ir kasdien vis sunkėja; bedarbė, skurdas auga. Mūsų išganymas tik organizacijai. Jei visi būsim organizuoti ir gerai veiksime, tai ir gyvenimą iškovosime geresni. Todėl Central Brooklyno, darbininkai ir darbininkės, stokite į savo klasės organizacijas!

M. Rinkevičiūtė.

Adatos Darbininkai Ruošiasi prie Streiko

Pereita ketvirtadienį, Webster Svetainėje, susirinko tūkstantčiai delegatų iš kriaucių dirbtuvių apsarvstyti prisiruošimus prie sukniui ir ploščių siuvėjų streiko. Streikas manoma apskelbti vasario mėnesį. Delegatai gyvai svarstė ir priėmė bendrus pasiūlymus Adatos Darbininkų Industrinės Unijos.

Pradedant su 19 d. sausio, prasidės didelis vaju už stiprinimą unijos. Visur bus šaukiami susirinkimai ruošimuisi prie streiko ir darbininkai bus kviečiami stot unijon, kad sudarius ryškesnę kovą.

Sausio 31 d. įvyks bendro fronto konferencija, kurion kviečiami delegatai nuo visokių darbininkiškių organizacijų.

Pradedant su 19 d. sausio, prasidės didelis vaju už stiprinimą unijos. Visur bus šaukiami susirinkimai ruošimuisi prie streiko ir darbininkai bus kviečiami stot unijon, kad sudarius ryškesnę kovą.

Jaunuolis Apalpęs Sukniubo Gatvėj

Harry J. Buch, 22 metų amžiaus jaunuolis, pereita ketvirtadienį pargriuvo ant šaligatvio, ties valgykla, 48 gatvėj, netoli Devintos Ave., New Yorke. Paaikėjo, kad jis jau kelio dienos nevalges. Nugabentas į ligoninę. Neturi darbo, pinigų, nė maisto.

TEATRAS-DAINOS-MUZIKA

"AL-YEMEN" — IDOMUS JUDIS. Cameo teatre (42-nd ir Broadway) šiuo tarpu rodomas judis "Al-Yemen" yra labai idomus, ir traukia žiūrėtojo dėmesį, nors tai nėra drama, bet tik iš realaus gyvenimo vaizdai. "Al-Yemen" tai šalėlė Arabų pussalyj, kurios sauzemj iš vienos pusės plauina Raudonosios Jūros bangos, o iš kitos—Indijos Okeano. Gyventojų turi apie 3 milionus ir geografinis plotis turi apėmęs apie 50,000 ketvirtainių mylių. Palyginamai tai nedidelė šalėlė. Gyventojai yra ainiai žydų giminės. Ainiai, jau gerokai išsišėrę iš žydų daugelio savybių.

Kurie galite — nueikit ir pamatykit. X. Y. Z.

Paskutinis Perstatymas Operetės "Grigučio"

Jau gal per daugelį metų neteks matyti tokios dailios operetės, kaip "Grigutis." Ši operetė buvo daug diskutuojama mūsų laikraščiuose—giriama, peikiama, bet vis tiek visuomenė ją myli, nes paimta iš liaudies gyvenimo, dainos lengvai suprantamos. "Grigutis"—tai kaimiečių romantiškas gyvenimas, kuris užsičiaigia tragedija, ir tas skaudus nuotikis pasilieka visuomet žiūrėtojų širdyse, kurj nelengva užmiršti per daugelį metų. Šį kartą operetė bus patailinta, pajvairinta. Kaip kurie lošėjai nauji; chore taipgi randasi daug naujo jaunimo; režisierius deda visas pastangas, kad "Grigutis" išėitų kuogeriausia.

Aido Choras, kuris per visus metus linksmino ir dalyvavo ne tik Brooklyno, bet ir apie linkės darbininkiškuose parengimuose, kviečia visus daile mylinčius atsilankyti ir paremti finansiniai. Gerbiamieji, ar esate matę šią operetę, ar ne, vis tiek malonėkite atsilankyti, nes Aido Choras stengsis patenkinti visus lošiant šią operetę.

Juo daugiau randas rėmėjų, tuo lengviau pačiam chorui, nes chorų gyvavimas priklausomuo finansinės paramos. Todėl nepamirškite 18 d. sausio. Tamo Kuprio Sesuo.

"Kultūrininkai" Niekina Indų Poetą Tagorę

Pereito ketvirtadienio New York Times išspausdino "Mūsų Kultūrininkų Ratelio" pareiškimą. Jis atkreiptas prieš Indų poetą ir filosofą Tagorę. Atkreiptas tam, kad minėtas poetas išgyrė Sovietų Sąjungą. Tagorė lankėsi Sovietų Sąjungoj, ir paskui, sugrįžęs į kapitalistinį pasaulį, pareiškė, kad ten nepaprastu spartumu kyla žmonių apšvieta. Dabar už tai "kultūrininkai" Tagorę tašo per kapitalistinio dienraščio špaltas. Žinoma, tais kultūrininkais yra caristai, kontr-revoliucionieriai. Jiems Sovietai nekultūriški, nes verčia kiekvieną buržujų dirbti ir iš savo "praikaito valgyti duoną." Jiems "kultūriška" tas, kas engia kitus ir iš jų darbo gražiai gyvena.

Bando Suvienyti

Tuli New Yorko bankai, kai Bank of Manhattan Trust Co., ir kiti, bando paimti savo atsakomybėn subankrutavusio Bank of United States daly-

tas perstatomas labai vaizdžiai. Skaudu žiūrėti į pavergtuosius valstiečius, atsilikusius jų darbo įrankius, vargingą gyvenimą. Greta to, parodoma gyvenimas kunigaikščių ir ponų-valdonų, kurie sirpsta paūksniuose, nieko neveikdami.

Nepasitenkinant šios savaitės rodimu, sekama savaitę tas pats judis ir vėl bus rodomas tam pačiam teatre. Apart to, bus pridėta judis paimtas iš tų astūnųjų kontr-revoliucioninkų (Ramzino ir Ko.) teismo vaizdai Maskvoje. Šis tai, be abejo, bus vienas iš svarbiausių reginių, vaizduojančių proletariato teisimą sabotaznikų.

Kurie galite — nueikit ir pamatykit. X. Y. Z.

Mes parduodame naujusios mados visus Muzikos Instrumentus, pradėjus nuo RADIO iki REKORDŲ (Cash or Credit). Patalisom, sutūninam ir pristūčiam į namus.

JUOZAS B. AMBROZAITIS
560 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stag 5633

kūs. Tuomet, esą, gal būtų galima atlyginti bent dalis įdėlių subankrutavusio banko depozitoriams. Žinoma, šitie bankai daro šituos žygius ne todėl, kad jie trokštų padėti depozitoriams — ne! Jie patys iš to gerai pasinaudos.

Nesibijokit Pasirašyti po Bedarbių Peticijom

Tuli draugai, renka parašus po Socialės Apraudos reikalaujančiomu peticijom, sako, kad randasi darbininkų, kurie bijosi pasirašyti. Vieni kalba vienaip, kiti kitaip. Vieni sako, "bijau, kad nereikėtų dėl to nukentėti". Kiti dar navatnesnių baubų pripasakoja. Tai klaida, draugai darbininkai. Rašykites po bilium. Jokio nukentėjimo niekas neturės dėl pasirašymo savo pavardės, reikalaujant socialės apraudos bedarbėj, senatvėj, arba ligoj.

SUSIRINKIMAI SO. BROOKLYN, N. Y.

A. L. D. L. D. 147 kuopos metinis susirinkimas bus nedėlioį, 18 sausio, Hanover Kliube, 738—5th Ave. Pradžią 10 val. ryte. Visi nariai atėikit laiku, yra svarbiu reikalų aptarti. Taipgi turėsim išrinkti naują valdybą. Sekr. A. Bružas. 13-14

RIDGEWOOD, N. Y.

A. L. D. L. D. 55 kuopos susirinkimas bus nedėlioį, 18 sausio, Decurlio svetainėje, 147 Thames St., 10 val. ryte. Visi nariai atėikit, yra svarbiu reikalų aptarti. Tai bus metinis susirinkimas. Komitetas. 13-14

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU merginos arba našlės apsidėmimui, tarpe 22 ir 30 metų amžiaus, laisvą patūrą, sutinkančios įtėti civilį šliubą. Aš esu 34 metų, turiu gražų namą, esu našlys, turiu vieną kūdikį 3 metų. Taipgi turiu gerą pastovų darbą. Meldžiu atsilaukti: Stasys Stulgis, 2433 S. Garnet St., Philadelphia, Pa. 14-17

PAJIESKAU švogerio William Galio. Apie 4 metai atgal gyveno po num. 76 Bond St., Elizabeth, N. J. Norėčiau pasimatyti arba susirašyti, tat meldžiu atsilaukti arba žinantieji praneškiti juo dalartinį antrašą. Antanas Juozenas, c-o Bekesh, 2300 Bathgate Ave., Bronx, N. Y. 310-14

PARDAVIMAI

PARSIDUODA labai pigiai fornisius. Taipgi galima ir kambarius randavoti, yra 4 gražiai istaisyti kambariai, gražioji vietoj, arti karai ir busai. J. Butke, 623 Ocean Ave., c-o Tailor store, Jersey City, N. J. 14-16

PARSIDUODA restoranas ir užėiga. Lysas ant 3 metų, biznis geras. Parsiduoda greitai ir pigiai, nes turiu greitai parduoti, nes išvažiuoju į Lietuvą. Biznis randasi prie Long Island Railroad freight station, aplink dirbtuves. Taipgi parsiduoda 4 kambarių rakandai, naujas dining room setas, naujas radio vardu Philco ir t. t. Taipgi parsiduoda 5 sėdynių Studebaker automobilis. Galima pirkti viską sykiu arba atskirai. Kreipkitės po num. 148 Grattan St., cor. Varick Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stag 2-7311. 12-17

JONAS STOKES

Lietuvis Fotografistas

Pirmiau laikęs paveikslų studija po num. 173 Bridge St., persikėlė naują vietoj, po num. 512 Marion St., kamp. Broadway, Chauncey St. gatvės, Brooklyn, N. Y.

Naujoj vietoj studija daug geriau įrengta, todėl paveiksliai sadaromi kuokniausia. Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujaus ir sudaro su amerikoniškais. Darbas atliekama gerai ir pigiai.

JONAS STOKES
512 Marion St., Brooklyn, N. Y. Tel. Dickens 2-1182

Mes parduodame naujusios mados visus Muzikos Instrumentus, pradėjus nuo RADIO iki REKORDŲ (Cash or Credit). Patalisom, sutūninam ir pristūčiam į namus.

JUOZAS B. AMBROZAITIS
560 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stag 5633

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831

Telephone, Stag 2-9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasižnekučiuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykl atsilankę persitiksint.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stag 2-9105

DR. A. PETRIKA

(PETRICK)
LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnoza
Gazo Anestetika

VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. GARSVA

GRABORIUS

UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

(Nalbamuoja ir laidėja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilis ir karietis veselijoms ir kitoms ir pasivažinėjimams)

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stag 2-4409

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS

(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

TEL. STAG 2-0783

J. LeVANDA

(Levandauskas)

GRABORIUS

(Undertaker)

107 Union Avenue
(Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šialis vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbeti sugrąžint natūralj vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kėdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per pašta 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlj gyduolių. Kiekvienu kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 9-2017-2360-3514

Įkėpkit šį skelbimą ir prisiųskit kartu su užsakymu.